giurisdizione nelle querele criminali nel Sindicato, e se ne portano le decisioni.

13 Ragione per la quale la Vicaria criminale non ha giurisdizione nelle querele Criminali del Sindicato.

1 L'Officiale condannato nel Sindicato regolarmente appellato non può, ma può solamente ricorrere al superiore per viam supplicationis, Viv.com. opin. lib. 1. opin. 181. Guazzin. defens. 1. cap. 22. num. 8.

Però questo s'intende de jure communi, perchè nel nostro Regno si concede espressamente appellazione della sentenza del Sindicato; così a beneficio de' querelanti, come dell'Officiale querelato.

2 Ben vero, che l'esecuzione della sentenza non s'impedisce, con d. appellazione, Prag. 1. de Syndic.

Per appellationem executio ipsius sententia non retardatur, prestita cautione per eum, in cujus beneficium dicta sententia sequuta fuerit de restituendo, Et retro solvendo in casu restitutionis.

E questo Privilegio di pronta esecuzione spetta alla sentenza del Sindicato, tanto se si proferisce contro l'Officiale, quanto contro li querelanti, ratione correctivorum, Bovad. ll. lib. 5. cap. 2. n. 106. seguito da Rovit. in dict.

Pragm. 1. de Syndic. n. 3. in fine.

3 Tanto che pendente l'appellazione, l'Officiale liberato dal Sindicato può esercitare altri officii, non ostante detta appellazione pendente, per la quale non si sospende la sua liberatoria. Scialc. 33. de foro offic. n. 120. p. 1. n. 176.

Ma quando si portasse nullità di detta sentenza, all'ora resta impedita l'esecuzione d'essa, e l'Officiale liberato non potrebbe esercitare altri officij pendente la discussione di dette nullità, Scialc. loc. cit., Et Carrab. p. 2. n. 20. c. 12.

4 L'appellazione però all'ora impedisce l'esecuzione, quando si appella prima di proferirsi la sentenza definitiva, cioè, si fuerit in voto, Et., ed anco quando si appella da qualche gravame incidente, o da decreto interlocutorio, stante in tal caso si ritarda la esecuzione, non ostante la Prammatica predetta, la quale parla, ed ha luogo, quando si appella dalla sentenza definitiva preferita, e non dalla sentenza definitiva preferenda, o da decreto interlocutorio, o altro incidente, come avvertisce Maranta nella p. 6. rit. Et quando appellatur n. 204. e 309. Moscatello nella p. 1. Glos. sententia num. 67. lib. 2.

Nè ostante li contrapunti, che fa lo stesso Moscatello ne i numeri

meri seqq. contro *Maranta*, e *Puteo*.

5 Poichè detto *Muscateello* si vede in detto luogo non aver ponderato le parole, la mente, e senso della *Pramg. 1. de Syndic. ivi: Ità tamen, quod per querelam, vel appellationem a sententia bujusmodi syndici, interposita, executio ipsius sententia non retardetur praestita cautione per eum, in cuius beneficium dicta sententia sequuta fuerit de restituendo, & retrovolvendo in casu retractationis.*